
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 19  DEL 13/03/2024  
 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 
NELLE AREE INTERNE LEGGE 27/12/2019 N. 160 
E S.M.I. - Approvazione graduatoria definitiva e 
contestuale liquidazione annualità 
2021                
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27/12/2017 n. 205, così come 

modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27/12/2019 n. 160, e dall’articolo 243 del D.L. n. 34 del 

19/5/2020, che stabiliscono che:  

- 65-ter- Nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 

di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 

- 65-quater – Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27/12/2013 n. 147; 

- 65-quinquies – Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni 

per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne 

di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell’epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 

27/12/2013 n. 147; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 

4/12/2020, recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020 € 19.284,00, per l’annualità 2021 € 12.856,00 e 

per l’annualità 2022 € 12.856,00; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 15/07/2022 che ha approvato il bando finalizzato 

a definire le modalità per la ripartizione e l’erogazione a favore delle attività economiche, commerciali, artigianali e 

agricole nel Comune di Cantoira, delle risorse assegnate in attuazione al D.P.C.M. 24/09/2020, individuando il Sindaco 

quale Responsabile del procedimento (RUP); 

 Dato atto che il suddetto bando è stato pubblicato all’albo pretorio digitale dal giorno 14/10/2022 al giorno 

31/10/2022 - N. 456; 

Viste le domande pervenute entro i termini di scadenza, in atti, di n. 12 partecipanti; 

Visto il verbale della commissione composta dalla Giunta e dal Segretario comunale che ha esaminato le 

richieste, verificandone unitamente all’Ufficio  

finanziario – tributi, l’ammissibilità e la regolarità, nonché acquisendo il DURC di ogni  

ditta/impresa, come da graduatoria predisposta e agli atti di questo Comune;  

 

Dato atto che l’Ente è tenuto a rendicontare i contributi sui Registro Nazionale aiuti di Stato (RNA)  

e che a tal fine è stata incaricata la società DMC srl con sede in Moncalieri (TO), come da  

determinazione del Servizio ragioneria n. 27 del 23/6/2021, che ha provveduto a registrare sulla  

piattaforma RNA gli aiuti individuali per ogni singola impresa beneficiaria (C.O.R.); 

Rilevato che è stato acquisito anche il codice CUP;  

Ritenuto pertanto: 

- di approvare la graduatoria definitiva delle istanze ammissibili a contributo; 

- di liquidare i contributi a favore dei beneficiari; 

Dato atto che le risorse sono allocate sul bilancio triennale 2024/2026 – gestione R.P. (IS 442/22); 

Considerato che l’art. 10-bis del D.L. n. 137/2020, in tema di detassazione degli aiuti COVID, ha previsto 

espressamente che: “i contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque erogati e 

indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte e 

professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte 

sui redditi e del valore della produzione ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e non rilevano ai 

fini del “rapporto di deducibilità degli interessi passivi e delle spese generali” e, pertanto, il contributo erogato non è 

assoggettato alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 

Considerato che a seguito della procedura di liquidazione dei contributi alle ditte si procederà nel rispetto di 

eventuali ulteriori disposizioni in merito:  

- al monitoraggio dei contributi in questione attraverso il sistema della BDU presso il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ai sensi dell’art. 6 del DPCM 24 settembre 2020, alla pubblicazione della fonte di finanziamento dell’importo 

assegnato all’Ente e la finalizzazione del contributo nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente ai 
sensi dell’art. 8 del DPCM 24 settembre 2020;  

Verificata la regolarità contabile del presente provvedimento nonché la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 
- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 

241/1990; 

- di approvare la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a contributo, come risultante dal  

seguente prospetto di liquidazione:  

 

N. Prot. Id impresa Cup COR importo 

1 n. 2823 del 3/10/2022 22373885 D88B24000110004 21166503 1.000,87 

2 n. 2816 del 30/09/2022 22371886 D88B24000100004 21164607 789,47 

3 n. 2814 del 30/09/2022 22369968 D88B24000090004 21163134 1.000,87 

4 n. 2815 del 30/09/2022 22364651 D88B24000080004 21157834 1.635,06 

5 n. 2806 del 30/09/2022 22362707 D88B24000070004 21156355 916,30 

6 n. 2803 del 30/09/2022 22360041 D88B24000060004 21153423 1.212,26 

7 n. 2756 del 27/09/2022 22358073 D88B24000050004 21151459 1.000,87 

8 n. 2796 del 30/09/2022 22355953 D88B24000040004 21149016 1.423,66 

9 n. 2780 del 29/09/2022 22353934 D88B24000030004 21146638 1.085,43 

10 n. 2591 del 14/09/2022 22351476 D88B24000020004 21144240 789,47 

11 n. 2598 del 14/09/2022 22350777 D88B24000120004 21142812 1.000,87 

12 n. 2514 del 7/09/2022 22347198 D88B24000010004 21139782 1.000,87 

Totale € 12.856,00 

 

 
-   di procedere alla liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari, come da prospetto di liquidazione; 

- di dare atto che non sussistono, alla data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto  

di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

- di dare atto che la somma di € 12.856,00, relativamente all’annualità 2021, trova copertura sul  

bilancio 2024/2026 gestione R.P. al cap. 2125/10 – codice meccanografico 14.02.1 (IS 442/22); 

 - di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del  

combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge  

190/2012 nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’Ente, contestualmente  

alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.toVIVENZA FRANCA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 

legge. 

  

lì, 21/03/2024 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

  

 
 
 

 


